---

<sup>558</sup> Totes les traduccions de la *Recerca* citades a la bibliografia s'han fet a partir del text llatí, llevat de la preparada per V. CARRAUD i G. OLIVO, que pren com a base la neerlandesa (*cf.* CO 236-237).

<sup>559</sup> Transcribo la traducció francesa de la versió neerlandesa per la meua ignorància d'aquest idioma i només per il·lustrar sobre les variants que presenta de tant en tant respecte a la traducció llatina.

veritatesque quas, quantumvis doctus, *Epistèmon* forsàn ignorare potuerit, cognoscendas nobis exhiberes.

*Eudoxus*. Attentum modo te mihi præbeas, ulterius quam existimaveris te sum deducturus. Hac enim universali ex dubitatione, veluti e fixo immobilique puncto, Dei, tui ipsiusmet, omniumque, quæ in mundo dantur, rerum cognitionem derivare statui.

*Poliander*. En profecto magna promissa, atque operæ certe pretium est, modo hæc ita se habeant, ut postulata tua concedamus. Tuis itaque promissis sta, nos nostris sumus satisfacturi.

*Eudoxus*. Quandoquidem itaque dubitare te negare nequis, et e contrario certum est te dubitare, et quidem adeo certum, ut de eo dubitare non possis, verum etiam est te qui dubitas, esse; hocque ita etiam verum est, ut non magis de eo dubitare possis.

*Poliander*. Assentior hic equidem tibi, quia, si non essem, non possem dubitare.

*Eudoxus*. Es igitur, et te esse scis, et hoc exinde, quia dubitas, scis.

*Poliander*. Vera profecto hæc omnia.

*Eudoxus*. Sed ne a proposito deterrearis, procedamus sensim, et, prout dixi, hæc, ultra quam cogitas, procedere comperies. Repetamus argumentum. Tu es, et tu te esse scis, ideoque id scis, quia te dubitare scis; [sed tu, qui de omnibus dubitas, et de te ipso dubitare nequis, quid es?]<sup>560</sup> (RV, AT X 514-515, BOS 41.5-43.4).

“*Eudoxe*. Vous voilà le mieux disposé du monde. C’est là le point et l’état auxquels j’ai voulu vous amener. Mais à présent, faites attention aux conséquences que je veux en tirer. Vous voyez que vous pouvez douter avec raison de toutes les choses dont la connaissance vous est venue par les sens. Mais pourrez-vous aussi douter de votre doute, et mettre en doute si vous doutez ou non?

*Poliandre*. J’avoue que cela me surprend. Le peu de lumière qu’un peu de raison me donne fait que je suis étonné de me voir obligé de confesser qu’il n’y a rien que je sache avec certitude, sauf que je doute de toutes les choses, et que je ne suis certain de rien. Mais que voulez-vous inférer de cela ? Je ne vois pas à quoi peut servir un tel doute général, ni que le doute soit un principe qui nous mène loin.